
94  diário oficial Nº 34.899 Segunda-feira, 21 DE MARÇO DE 2022

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participar 
da “Oficina Pré-correição – Projeto: Dinamizando a Orientação Funcional” 
a ser realizada em Paragominas/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
BELÉM/PA , 17 de março de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 773796

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0125/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018, em seu artigo 2º, alínea f,
CONSIDERANDO o disposto no art. 208 da Lei Estadual nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO o término da vigência da PORTARIA nº 3557/2020-
MP/PGJ, de 14/12/2020, publicada no D.O.E. de 18/12/2020, a qual 
constituiu a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e 
Sindicância - CPPADS para o exercício 2021,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado no “SIP” sob o nº 
3392/2022, em 07/03/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e 
Sindicância, instituída por meio da PORTARIA nº 812/2022-MP/PGJ, datada de 
03/03/2022 e publicada no D.O.E. de 07/03/2022, composta pelos servidores 
estáveis, CARLOS VINICIUS REIS DOS SANTOS (Presidente), JOEL CARLOS 
DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO e RODRIGO ROSA DE SOUZA (Membros), para 
atuar na apuração dos procedimentos listados abaixo, com a devolução dos 
prazos e a convalidação de todos os atos já praticados anteriormente.

Procedimento PORTARIA de 
Instauração Protocolo

- 562/2019-MP/SUB-TA 37213/2019

PAD nº 02 70/2020-MP/SUB-TA 6982/2020

PAD nº 03 95/2020-MP/SUB-TA 17463/2020

PAD nº 06 391/2020-MP/SUB-TA 16449/2020

SINVE nº 08 384/2020-MP/SUB-TA 15934/2020

SINVE nº 03 24/2021-MP/SUB-TA 01/2021

PAD nº 01 25/2021-MP/SUB-TA 23696/2020

PAD nº 02 26/2021-MP/SUB-TA 24519/2020

PAD nº 04 163/2021-MP/SUB-TA 6497/2021

PAD nº 07 415/2021-MP/SUB-TA 42002/2017

SINVE nº 06 418/2021-MP/SUB-TA 9185/2021

SINVE nº 01 29/2022-MP/SUB-TA 17916/2021

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 15 de março de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 773808
PORTARIA Nº 1217/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício nº 063/2022-MP/1ªPJM, de 25/2/2022, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 2888/2022, em 25/2/2022,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça GILBERTO VALENTE MARTINS, sem 
ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, a se deslocar desta Ca-
pital a Brasília-DF, no período de 8 a 9/3/2022, a fim de tratar de assunto 
de interesse pessoal.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 17 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1218/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício nº 061/2022-MP/CAO CPC, de 3/3/2022, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 3014/2022, em 3/3/2022,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ, 
Coordenadora do Centro de Apoio Operacional Cível, Processual e do Cida-
dão - CAO CPC, a se deslocar desta Capital a Vitória-ES, no período de 26 
a 28/4/2022, a fim de participar do XX Congresso Brasileiro do Ministério 
Público de Meio Ambiente.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 17 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 773778
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ EXTRATO DE PORTARIA
 A 2ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude de Belém, com funda-
mento no artigo 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e nos artigos 
8º, II e 9º da Resolução 174, de 04 de junho de 2017, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo nº 000227-117/2022, que se 
encontra à disposição na 2ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude 
de Belém, situada na Rua Ângelo Custódio n° 85, bairro Cidade Velha, Be-
lém/PA, CEP 66.023-090; Telefone: (91) 3198-2754.
PORTARIA nº 001/2022-M P/2ªPJIJ
Requerido: MUNICÍPIO DE BELÉM.
Assunto: Instaurar Procedimento Administrativo, em razão da necessidade 
de acompanhamento pela 2ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude 
de Belém do Plano de Atuação do biênio 2022/2023, que tem como ob-
jetivo atuar no fortalecimento da rede de atendimento voltado ao público 
infanto-juvenil em situação de vulnerabilidade no espaço de rua no muni-
cípio de Belém.
PROMOTORA DE JUSTIÇA – IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES

Protocolo: 773464
EXTRATO DA INSTAURAÇÃO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
Nº 000874-151/2021
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DE ATRIBUIÇÕES GERAIS DE BELÉM – EM 
ATUAÇÃO CONJUNTA COM A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM, 
DRA. ADRIANA PASSOS FERREIRA, torna pública a instauração do Proce-
dimento Preparatório nº 000874-151/2021, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público na Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 09/2022 – Data da Instauração: 14/03/2022.
Objeto: Supostas irregularidades relacionadas ao Pregão Eletrônico nº 
010/2021 (Processo nº 2021/237580), realizado pela Defensoria Pública 
do Estado do Pará.
Promotora de Justiça: ADRIANA PASSOS FERREIRA.
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 773467
EXTRATO DA INSTAURAÇÃO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
Nº 000495-151/2021
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DE ATRIBUIÇÕES GERAIS DE BELÉM – EM 
ATUAÇÃO CONJUNTA COM A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM, 
DRA. ADRIANA PASSOS FERREIRA, torna pública a instauração do Proce-
dimento Preparatório nº 000495-151/2021, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público na Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 10/2022 – Data da Instauração: 14/03/2022.
Objeto: Apurar possível irregularidade no âmbito da Fundação Paraense 
de Radiodifusão (FUNTELPA), em relação à contratação sem licitação ou 
favorecimento à Empresa CL2 Arquitetura e Engenharia Ltda EPP, eventu-
almente, vinculada às condutas do sócio-diretor Carlos Henrique Menezes 
Lobo, de Hilbert Hil Carreira do Nascimento, Presidente da FUNTELPA, de 
Adelaide Oliveira de Lima Pontes, jornalista, ex-Presidente da FUNTELPA, 
de Fabrício Vasconcelos Oliveira, Procurador Autárquico e Fundacional da 
FUNTELPA e Larissa das Graças Freitas Sales, Procuradora Autárquica e 
Fundacional da FUNTELPA.
Promotora de Justiça: ADRIANA PASSOS FERREIRA.
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 773468
EXTRATO DA PORTARIA Nº 11/2022-8ª PJ AGRÁRIA
A 8ª Promotoria de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com funda-
mento nos arts. 8°, incisos II, III e IV, da Resolução 174 do Conselho 
Nacional do Ministério Público e art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ, 
torna pública a Instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 
001546-121/2021 que encontra-se a disposição na Promotoria Agrária de 
Castanhal, situada na Av. Maximino Porpino 1204, Bairro Centro, Castanhal 
– Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 11/2022-8ª PJ AGRÁRIA


